
_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 926 DEL 28/08/2024

SETTORE 1 – Servizi alla Persona
UO 1.1. Servizi per l’educazione, l’istruzione e la formazione

permanente

La Dirigente

Visti:

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, l’art. 69 dello Statuto Comunale e gli artt. 13 e seguenti del

Regolamento degli Uffici e dei Servizi relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della

dirigenza;

- il Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del

07/02/2019, relativamente a ruolo e responsabilità della dirigenza nella gestione del

Bilancio;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 28/04/2023 con la quale è stata approvata

l’attuale struttura organizzativa comunale;

- la disposizione del Sindaco atto n. 397 del 14/10/2020 con la quale è stato attribuito a

partire dal 16/10/2020 l'incarico della Direzione del Settore 1 “Servizi alla Persona” alla

sottoscritta Dott.ssa Feria Fattori, fino alla scadenza del mandato del Sindaco;

- la disposizione del Sindaco n. 12 del 07/06/2024 con la quale è stato prorogato, a partire dal

termine del mandato elettivo del Sindaco per la durata di sessanta giorni, l'incarico di

Direzione del Settore 1 “Servizi alla Persona” alla Dott.ssa Feria Fattori;

- la disposizione del Sindaco atto n. 31 del 08/08/2024 con la quale è stato attribuito a partire

dal 10/8/2024 l'incarico della Direzione del Settore 1 “Servizi alla Persona” alla sottoscritta

Dott.ssa Feria Fattori, fino al 09/08/2027;

- la determinazione n. 123 del 30.1.2024 con la quale viene conferito l’incarico di Elevata

Qualificazione relativo alla U.O.1.1 – “Servizi per l’educazione, l’istruzione e la formazione

permanente” al Dott. Luca Zeppi fino al 31/01/2027;

Vista la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Luca Zeppi,

formalmente individuato dalla sottoscritta Dirigente relativa alla U.O. 1.1 – “Servizi per

OGGETTO: Diritto allo studio scolastico. Pacchetto Scuola 2024/2025. Approvazione
Bando e Domanda di ammissione.



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 2 di 5

l’educazione, l’istruzione e la formazione permanente”, formulata in esito all'istruttoria dallo

stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa alla sottoscritta e di

seguito trascritta;

Visti inoltre:

• l’articolo n. 27 della Legge n. 448/98 “Fornitura gratuita dei libri di testo” che prevede

interventi destinati alla fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo in favore

degli alunni che adempiono l’obbligo scolastico in possesso dei requisiti richiesti,

nonché la fornitura dei libri di testo da dare anche in comodato agli studenti delle

scuole secondarie superiori;

• la Legge regionale del 26 luglio 2002 n. 32 “Testo unico della normativa della Regione

Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale

e lavoro”e successivemodificazioni;

• il D.P.G.R.n. 47/R2003 “Regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002” e ss.mm.ii;

• il Decreto Ministero Istruzione n°309 del 16/02/2024, relativo alla fornitura gratuita

o semigratuita di libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole

dell’obbligo e secondarie per l’anno scolastico 2024/2025, con cui è stato previsto lo

stanziamento di risorse economiche in favoredelle regioni;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 681 del 03/06/2024 “Diritto allo studio

scolastico: indirizzi regionali per l’anno scolastico 2024/2025” la quale:

• approva il documento “Diritto allo studio scolastico - Indirizzi regionali per l’anno

scolastico 2024/2025”, (Allegato A), che dispone in merito a tempi, ruoli e passaggi

procedurali dei diversi enti coinvolti e conferma l’incentivo del “Pacchetto scuola”;

• stabilisce che le Province, la Città Metropolitana di Firenze, i Comuni e le Unioni di

Comuni, nel dare attuazione agli interventi inerenti il “Pacchetto scuola”, applichino

quanto previsto dal documento “Diritto allo studio scolastico: indirizzi regionali per

l’anno scolastico 2024/2025” contenuto nell’AllegatoA, parte integrante e sostanziale

della delibera;

• dà atto che l’erogazione delle risorse in favore dei Comuni sarà effettuata, da parte

della Regione Toscana, nell’esercizio 2024;

Visto il Decreto Dirigenziale regionale n. 14147 del 18/06/2024 di attuazione della

Deliberazione G.R.T.681/2024 il quale:

• approva lo schema di bando e del fac-simile di domanda del Pacchetto scuola per

l’anno scolastico 2024/2025 – rispettivamente Allegato A e Allegato B – unificati a

livello regionale;

• rinvia a successivi atti il riparto, l’impegno e la liquidazione delle risorse a favore dei

Comuni e delle Unioni di Comuni, in funzione degli esiti delle graduatorie degli idonei

così come previsto dalla Delibera G.R.T.n. 681/2024;



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 3 di 5

Ricordato che la D.G.R.T. del 681/2024, all’Allegato A, prevede che l’importo minimo del

beneficio economico, unico per ogni ordine di scuola e classe di corso, non può essere

inferiore a euro 130,00 e che l’importo massimo del beneficio di euro 300,00 potrà essere

riconosciuto solo se saranno trasferite dalla Regione al Comune sufficienti risorse;

Considerato che i Comuni devono adottare bandi sulla base dello schema del bando regionale

unificato e della relativa domanda ed effettuano l’istruttoria su tutte le domande presentate ai

fini della verifica di corrispondenza dei dati anagrafici, del valore ISEE dichiarato e

dell’iscrizione dello studente a scuola;

Ritenuto pertanto:

- di indire la procedura per l’assegnazione dei benefici ed approvare il bando (Allegato 1) e il

fac-simile della domanda di partecipazione allo stesso (Allegato 2), entrambi allegati al

presente provvedimento di cui formano parte integrante e sostanziale, dando atto che con il

bando vengono integralmente disciplinate le modalità di accesso ai benefici ed il

procedimento che verrà seguito da questa Amministrazione;

- di disporre che le domande di ammissione siano inoltrate esclusivamente in modalità on line

al fine di agevolarne la presentazione da parte degli interessati;

- di stabilire, come termine per la presentazione delle domande, il periodo compreso tra la

data di pubblicazione del presente provvedimento fino al 20 settembre 2024 (data di

chiusura tassativamente indicata dalla Regione Toscana);

- di stabilire che, in caso di Isee di pari importo, verrà data priorità alle situazioni di disabilità

e successivamente all’ordine di arrivo delle domande;

- di dare adeguata informazione e pubblicità, avvalendosi, oltre alla pubblicazione sul sito

istituzionale del Comune di Scandicci, anche della collaborazione delle scuole del territorio;

Dato atto che la presente determinazione non è soggetta a visto di regolarità contabile di cui

all’art. 153 comma 5 del Tuel in quanto non comporta impegni di spesa né riflessi diretti o

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Dichiarato che la Dirigente sottoscritta, in relazione al presente atto, non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90,
dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento del Comune di
Scandicci, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 14/2022, e che né il
responsabile del procedimento né alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno
comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa;

Richiamate:
- la Deliberazione Consiglio Comunale n. 69 del 14/09/2023 relativa al “Documento Unico di

Programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026 Discussione e conseguente deliberazione”;

- la Delibera Consiglio Comunale n. 110 del 21/12/2023 avente ad oggetto: "Approvazione

nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026";



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 4 di 5

- la Deliberazione Consiglio Comunale n. 111 del 21/12/2023 avente ad oggetto: "Bilancio di

previsione 2024-2026 – approvazione.";

- la Deliberazione Giunta Comunale n. 204 del 22/12/2023 avente ad oggetto: " Approvazione

del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000) - parte

finanziaria";

- la Deliberazione Giunta comunale n. 13 del 29/02/2024 relativa all’adozione del Piano

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.)2024-2026. Adozione;

- la Deliberazione Consiglio Comunale n. 31 del 23/04/2024 “Approvazione del rendiconto

della gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 267/2000;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 06/08/2024 “PEG 2024-2026. Modifica

assegnazioni ai dirigenti”;

DETERMINA

1. di indire, per i motivi esposti in premessa, la procedura per l’assegnazione degli incentivi

economici individuali per il sostegno al Diritto allo Studio, cosiddetto “Pacchetto Scuola”, per

l’anno scolastico 2024/2025;

2. di approvare il Bando per l’assegnazione dell’incentivo economico individuale “Pacchetto

Scuola” - anno scolastico 2024/2025 (Allegato 1) e il fac-simile della Domanda di

ammissione al bando (Allegato 2), allegati al presente provvedimento di cui formano parte

integrante e sostanziale, dando atto che con il bando vengono integralmente disciplinate le

modalità di accesso ai benefici ed il procedimento che verrà seguito da questa

Amministrazione;

3. di pubblicare il Bando a partire dalla data di pubblicazione del presente provvedimento

fino al 20 settembre 2024 sul sito del Comune di Scandicci nella sezione “Bacheca”, nella

sezione “Notizie” e nella pagina dedicata al “DIRITTO ALLO STUDIO, PACCHETTO SCUOLA”;

entro detto termine dovranno pervenire al Comune le domande da parte degli interessati;

4. di stabilire che la domanda di ammissione dovrà essere compilata esclusivamente tramite
procedura online, su piattaforma predisposta dal Comune di Scandicci all'indirizzo web
www.comune.scandicci.fi.it – sezione Bacheca, oppure sezione Notizie, oppure nella pagina
dedicata al “DIRITTO ALLO STUDIO, PACCHETTOSCUOLA”;

5. di dare adeguata informazione e pubblicità al Bando avvalendosi anche della
collaborazione delle scuole presenti sul territorio comunale;

6. di dare atto che i benefici verranno attribuiti, secondo l’ordine della graduatoria prevista

dalla procedura di assegnazione, fino ad esaurimento delle risorse assegnate e, in caso di Isee

di pari importo, verrà data priorità alle situazioni di disabilità e successivamente all’ordine di

arrivo delle domande;

7. di rinviare a successivi atti, gli accertamenti e gli impegni conseguenti alla procedura di

assegnazione, da adottarsi quando verranno attribuite le risorse che finanziano in modo

integrale questo tipo di intervento di sostegno al diritto allo studio;



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 5 di 5

8. di dare atto che la presente determinazione, non comportando impegni di spesa né riflessi

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non è

soggetta a visto di regolarità contabile di cui all’art. 153 comma 5 del Tuel;

9. di attestare che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e correttezza

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, coma 6 e 147-bis

del Tuel;

10. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è il dott.

Luca Zeppi, incaricato ad E.Q. della U.O. Servizi per l’educazione, istruzione e formazione

permanente;

11. di dichiarare che la sottoscritta, in relazione al presente atto, non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90,
dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento del Comune di
Scandicci, e che né il responsabile del procedimento né alcuno dei dipendenti intervenuti nel
procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa.

La Dirigente
Dr.ssa Feria Fattori

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del d.lgs. n.
82/2005 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici dell'ente, ai
sensi dell'articolo 22 del d.lgs. n. 82/2005.

Nome Allegato Impronta Allegato
Allegato_1_bando_pacchetto_scuola_2024
_25A20240828072112978Z.pdf

F4D43C139B89B722C38BF809FBAFE72E0A5648
759B4BBE9EEED28EE8E9E75088

Allegato_2_domanda_PacchettoScuola_20
24A20240828072139981Z.pdf

A69E5D8FF62FE97C636C6F418CED19C990887D
F4380E78D7C3A753463C3CFAFE


